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• Korona virusom nijedan zaražen u opštini Mali Iđoš.

Frizeri rade samo
na zakazivanje

Kod stomatologa
uz striktno
pridržavanje mera

Pripreme za izbore
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čast i priznanje

Počela rekonstrukcija puta Kula - Vrbas

Neprekidan rad Crvenog krsta Vrbas
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Stomatološka ordinacija 
„Dr Baletić“ je  jedna od pr-
vih privatnih stomatoloških 
ordinacija u Vrbasu, koja je 
posle višedecenijskog rada i 
danas „na dobrom glasu“, su-
deći po pozitivnim komen-
tarima velikog broja pacije-
nata i jedna od najboljih pri-
vatnih zubarskih ordinaci-
ja u regionu. To je bio razlog 
da razgovaramo sa mladom 
zubarkom Vesnom Antonić 
iz ove ordinacije o sistemu 
mera koje su obavezne u vre-
me epidemije virusa,koje nisu 
ukinute vanrednim stanjem. 

“Bez obzira na to što su i pre 

epidemije stomatološki ti-
movi vodili računa o zašti-
ti i bezbednosti pacijenata i 
svog tima, ipak su nove mere 
u mnogo čemu promenile rad 
ordinacija“, kaže dr Antonić.

Dodajući da sve ordinaci-
je treba na vidnom mestu da 
istaknu mere predostrožnosti 
koje sporovode, a to su: kom-
pletna dezinfekcija prostora; 
treba ukloniti sve nepotreb-
ne predmete, kao što su leci/

brošure za edukaciju pacijen-
ta, časopise, olovke, vizit kar-
te, peškire. Treba obezbediti 
da mesta za sedenje u čekao-
nici budu razdvojena, prema 
mogućnosti dva metra.

Pre dolasku dati instruk-
cije za ulazak: pacijent i 
pratilac obavezno mo-
raju da  dezinfikuju 
obuću pre ulaska u 
ordinaciju;da ope-
ru ruke sapunom i 
vodom u trajanju 
od jednog minuta, a 
potom da ih dezin-
fikuju;pacijent treba 
da ispira usta jednim 

od preporučenih rastvora : 
1,5% vodonik peroksidom (1:1 
rastvor 3% H2O2) ili 0,5% ra-
stvorom povidon joda (1:20 
rastvor 10% povidon joda) 
kada sedne u stomatološku 
stolicu i tek onda je spreman 
za intervenciju.

Stomatološki tim treba da 
ima pojačanu ličnu zaštitnu 
odeću; hirurška maska, ru-
kavice za jednokratnu upo-
trebu, zaštitne naočare/vi-

zir i prema mogućnosti- hi-
rurški mantil za jednokrat-
nu upotrebu, partikularne 
maske FFP2/FFP3, hirurška 
kapa, kaljače. 

Dok kod potvrđenih  na Co-
rona virus, stomatolog tre-
ba da nosi kompletnu zaštit-
nu opremu koja štiti od uzro-
kovača biološkog materija-
la: partikularna maska FFP3, 
nepromočivi mantil/nepro-
močivi kombinezon, ruka-
vice, zaštitne naočare/vizir. 

“Neke od ovih mera će zauvek 
ostati na snazi, dok će neke 
vremenom biti umanjene“, 
kaže dr Antonić.

Povratak u normalnost za-
počeo je ukidanjem vanred-
nog stanja, koji nije ukinuo 
virus, a normalnost koja sle-
duje obećava ponašanja koja 
do sada nisu upražnjavana. 
Epidemiolozi i dalje „trube“ 
socijalna tj. fizička distanca 
od dva metra, maske, ruka-
vice, dezo barijere i slično. Jer  
pandemija na nivou Svetske 
zdravstvene oganizacije nije 
ukinuta i epidemija ostaje i sa 
njome vanredne mere. Kako 
to izgleda u regionu u praksi? 
Vidno je da ima sredina koje 
se isključivo pridržavaju pre-
poručenih vanrednih mera, 
ima onih i koje se manje pri-
državaju, ali ima poulacije u 
izvesnim sredinama koja i ne 
haje za epidemiološke mere. 
Takođe je to očito bilo i to-
kom vanrednog stanja.

Podaci kažu da su sve op-
štine u regionu, sem jedne, 
imale izvestan broj zaraže-
nih virusom, ali te brojke su 
se kretale u rasponu od deset 
do dvadeset, što u ovom delu 
regiona nije izazivalo neku 
veću zabrinutost ili paniku, 
barem ne kod svih. Jedna op-
ština u regionu, Mali Iđoš, je 
izbegla korona virus, zapravo 
zaražene pacijente, da li zbog 

isključivog pridržavanja epi-
demioloških mera, istini za 
volju i pridržavala se striktno 
preporuka. Da li zbog toga 
što ima daleko manji broj sta-
novnika od susednih opšti-
na, pitanja su kako se to da-
nas uobičajeno kaže, za stru-
ku. Međutim, pitanje je dalje 
nakon ukidanja vanrednog 
stanja, ne samo struke, nego 
svih, dalje  poštovanje mera 
fizičke distance, nošenja ma-
ski i rukavica. To znači da se 
povratak u normalnost može 
nazvati kvazi normalnošću, 
jer epidemiolozi tvrde virus 
je tu oko nas.

To znači da nema kretanja 
bez maski i pridržavanja dru-
gih mera. Istini za volju mno-
gi su nosili maske i tokom 
prethodnog života u normal-
nom stanju, i to  uglavnom 
tuđe, ali ova epidemija  osu-
dila je  sve, na nošenje sop-
stvenih maski, sve do povrat-
ka u pravu normalnost. Zato 
će nekima možda biti teže u 
ovoj kvazi normalnosti sa tu-
đom i sopstvenom maskom. 
Struka kaže da je kraj epide-
mije kada ostanemo bez sop-
stvenih maski, tuđe korona 
ne skida. Zato se uvek čuvajte.

Kvazi normalnost
Redakcijski komentar

 Priprema članova tima i  prijem pacijenata

Svi zaposleni, moraju sve vreme da nose hirurške maske i rukavice; preporuka je pro-
veravati temperaturu zaposlenih svakog dana;izvršiti zakazivanje, tako da se ograniči 
broj ljudi u ordinaciji i  izbegavati bliski kontakt između pacijenata i posetilaca; osta-
viti dovoljno vremena da bi se ordinacija dezinfikovala između zakazanih pacijenata;-
za kraj radnog vremena zakazivati intervencije gde dolazi do stvaranja aerosola i  do-
datno dezinfikovati prostoriju; zakazivati isključivo telefonom i postaviti  pitanja veza-
no za faktore rizika za infekciju ili postojanje simptoma. Da li je pacijent ili neko nje-
mu blizak putovao bilo gde u inostranstvo/drugi grad u Srbiji u poslednje dve nedelje; 
da li pacijent čeka rezultate testiranja na virus; da li je bio u bliskom kontaktu sa dru-
gom osobom kojoj je potvrđeno prisustvo  virusa ili čeka rezultate testiranja;ako je na 
bilo koje pitanje odgovor „Da“, pacijent bi trebalo da bude upućen da prvo kontaktira 
lekara opšte prakse ili COVID ambulantu.Ukoliko je tretman/lečenje neophodno, sto-
matolog treba da primeni sve stroge mere predostrožnosti kod tretmana pacijenta sa 
infekcijom; treba reći pacijentima da dođu sami ili sa jednim pratiocem; svi pacijenti i 
posetioci bi trebalo da nose rukavice i maske preko usta i nosa dok se nalaze u objektu.

Stomatološka ordinacija „Dr Baletić“
u Vrbasu u vreme epidemije

Rad uz striktno
poštovanje
mera
• „Nove mere opreza u svim zdravstvenim ustanova-
ma su stupile na snagu od početka proglašenja epidemije 
Covidom 19 i još uvek su aktuelne. U toku trajanja van-
rednog stanja, mnoge privatne stomatološke ordinaci-
je su se samovoljno zatvorile i time učestvovale u  spre-
čavanju širenja infekcije, ili po preporuci SKS i Mini-
starstva zdravlja radile samo hitne slučajeve pod strogim 
protokolima zaštite“, kaže Vesna Antonić, stomatolog.
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Novi kolektor omogućiće 
odvođenje otpadnih voda iz 
domaćinstava sva tri naselje-
na mesta opštine.“Nastavlja-
mo izgradnju pošto već ra-
dimo prečistač i nastavljamo 
da radimo glavni magistralni 
kolektor fekalne kanalizacije 
vredan 737 miliona dinara sa 
pdv-om. Ovo je jedna od naj-
većih investicija u istoriji op-
štine. Po završetku ovih rado-
va planira se izgradnja kana-
lizacione mreže u svim nase-
ljenim mestima opštine“, re-
kao je Marko Lazić, predsed-
nik opštine Mali Iđoš. Rok za 
izgradnju magistralnog ko-
lektora je 600 dana. “Nada-

mo se onda kada završimo 
radove na ovom magistral-
nom kolektoru da ćemo uspe-
ti doći do sredstava kako bi se 
svi građani opštine priključi-
li, i da za neke dve do tri go-
dine završimo kompletno sve 
radove“, izjavio je Zoltan Ke-
rekeš, zamenik predsednika 
opštine. Inače, magistralni 
kolektor će sve otpadne vode 
iz domaćinstava preusmera-
vati ka prečistaču otpadnih 
voda čija je izgradnja počela 
prošle godine. Po završetku 
svih radova ova četiri milio-
na evra vredno postrojenje 
priključiće sve otpadne vode 
iz domaćinstava i industrije.

Vrednost radova 737 
miliona dinara

• Potpisivanjem ugovora o izgradnji magistralnog 
kolektora za otpadne vode u Malom Iđošu 
napravljen je krupan korak ka rešenju višegodišnjeg 
problema zagađenja reke Krivaje, koja protiče kroz 
sva tri naseljena mesta te opštine.

Kreće izgradnja magistralnog kolektora 
za otpadne vode u Malom Iđošu

 Ministar za rad, zapošljava-
nje, boračka i socijalna pita-
nja Zoran Đorđević posetio je  
Gerontološki centar Vrbas i 
tom prilikom direktorki usta-
nove Radmili Musić predao 
vrednu donaciju, trajna za-
štitna odela za sve zaposlene 
koji rade neposredno sa ko-
risnicima na smeštaju. “Re-
čima se ne može izraziti za-
hvalnost koju dugujemo za-
poslenima koji čuvaju štiće-
nike od zaraze virusom CO-
VID - 19. Gerontološki centar 
Vrbas je jedna od četiri usta-
nove za smeštaj korisnika u 

AP Vojvodini, čiji su zaposle-
ni dobrovoljno prihvatili da 
budu u samoizolaciji zajed-
no sa korisnicima, oni dežu-
raju dve sedmice u kontinui-
tetu, kako bi očuvali zdravlje 
korisnika na smeštaju”, izja-
vio je prilikom posete mini-
star Đorđević i zahvalio di-
rektorki Musić i i svim zapo-
slenim radnicima “na požr-
tvovanom i posvećenom radu 
i poštovanju svih instrukci-
ja koje je propisalo nadlež-
no ministarstvo”. Nekoliko 
dana nakon toga Geronto-
loški centar posetio je pokra-

jinski sekretar za socijalnu 
politiku, demografiju i rav-
nopravnost polova Predrag 
Vuletić. “Ovom prilikom Vu-
letić se uverio da se poštuju 
sve instrukcije nadležnog mi-
nistarstva i pokrajinskog se-
kretarijata, te da nije bilo slu-
čajeva oboljevanja virusom 
COVID-19 među korisnici-
ma i među zaposlenim. Po-
krajinski sekretar je izrazio 
zadovoljstvo što su zaposle-
ni radnici, prema preporu-
ci Ministarstva za rad, zapo-
šljavanje, boračka i socijalna 
pitanja, prihvatili preventiv-
nu izolaciju u cilju sprečava-
nja širenja zaraze među naj-
rizičnijom grupom, korisni-
cima na smeštaju, i zahvalio 
im se na posvećenosti i po-
žrtvovanom radu. U ime za-
poslenih Vuletiću se zahva-
lila na poseti, pomoći i razu-
mevanju, direktorka ustano-
ve Radmila Musić”, saopšte-
no je iz Gerontološkog cen-
tra Vrbasa.

Pokrajinski sekretarijat za poljoprivredu i Srbobran potpisali dva ugovora

Zajedničko ulaganje u dva projekta

Ugovore su potpisali Vuk 
Radojević, pokrajinski sekre-
tar za poljoprivredu, vodo-
privredu i šumarstvo, i Ra-
divoj Paroški, predsednik op-
štine Srbobran.Prema prvom 
ugovoru, vrednost projekta je 
12,9 miliona dinara, pri čemu 
će Pokrajinski sekretarijat za 
poljoprivredu izdvojiti 10,3 
miliona, a opština Srbobran 
2,5 miliona dinara, ili 20 od-
sto ukupne sume. U drugom 
ugovoru, Pokrajinska vlada 
se  obavezala da izdvoji 4,2 

miliona dinara, istu sumu 
će izdvojiti i  lokalni budžet, 
uz plaćanje PDV-a, a proje-
kat ukupno vredi 10,2 mili-
ona dinara.„ Ova dva ugo-
vora naznaka su da se vraća-
mo u normalne tokove poslo-
vanja, iako situacija sa epide-
mijom  još uvek nije gotova.I 
pored svega nismo propusti-
li šansu da konkurišemo na 
dva konkursa Pokrajinskog 
sekretarijata za poljoprivredu 
i na oba smo dobili značajnu 
finansijsku podršku“, rekao 

je Radivoj Paroški, predsed-
nik opštine Srbobran.Doda-
jući da su oba projekta veo-
ma važna za ovu opštinu, po-
sebno nakon skoro komplet-
nog završetka rekonstrukci-
je i obnove vodovodnog si-
stema u Nadalju, jer plan je 
da se isto u narednom perio-
du sprovede i u Turiji, gde će 
se graditi nova fabrika vode. 
Drugi ugovor udružuje po-
tencijale tri partnera, Pokra-
jinskog sekretarijata za poljo-
privredu,JP ‘Vode Vojvodine’ 
i naše opštine. Uređivaće se  
kanalska mreža u cilju bo-
ljeg odvodnjavanja zemljišta 
i stvaranja uslova za efikasni-
ju poljoprivrednu proizvod-
nju. Radovi na izmuljivanju 
i uklanjanju vegetacije vršiće 
se na Krivaji, u ukupnoj duži-
ni od skoro 4 kilometra, kao 
i na Beljanskoj bari na kojoj 
će se uz uklanjanje vegetaci-
je, raditi i na uređenju propu-
sta na jednom kanalu u ataru 
Turije“, kaže Paroški.       S.N

• Potpisana su dva ugovora o zajedničkim ulaganjima u dva projekta - 
izgradnju veznog vodovoda između izvorišta i fabrike vode u Turiji i izvođenja 
radova na uređenju kanalske mreže u funkciji odvodnjavanja poljoprivrednog 
zemljišta u katastarskim opštinama Srbobran i Turija.

Parlamentarni i lokalni iz-
bori u Srbiji biće održani u 
nedelju 21. juna, odlučeno je 
nakon sastanka predsedni-
ka države Aleksandra Vuči-
ća sa predstavnicima politič-
kih stranaka.Izbori su treba-
li prvobitno da budu održa-
ni 26. aprila, ali su odloženi 
zbog epidemije korona viru-
sa. U opštini Vrbas pre uvo-
đenja vanrednog stanja pre-
date su tri liste kandidata za 
lokalni parlament. Izbornu 
listu sa kandidatima za od-
bornike u Skupštini opštine 
Vrbas prvu je predala SNS i 
to 5. marta. Lista nosi naziv 

„Aleksandar Vučić – Za našu 
decu“ i predata je Opštinskoj 

izbornoj komisiji u Vrbasu. 
Na listi se nalazi 36 kandida-
ta za odbornike, a prvi na listi 
je Milan Glušac.  Listu kandi-
data predao je i Opštinski od-
bor Socijalističke partije Sr-
bije, pod nazivom “Ivica Da-
čić- Socijalistička partija Sr-
bije (SPS), Jedinstvena Srbija 
(JS)-Dragan Marković Pal-
ma”.  Opštinskoj izbornoj ko-
misiji u Vrbasu listu kandida-
ta za odbornike u Skupštini 
opštine Vrbas predao je OO 
Srpske radikalne stranke. Li-
sta nosi naziv „Dr Vojislav Še-
šelj – Srpska radikalna stran-
ka“. Na listi se nalazi 12 kan-
didata, a prvi na listi je Bo-
jan Marković.

Posete Gerontološkom centru Vrbas

Požrtvovan i posvećen rad Priprema za izbore
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Posebno ugrožena je bila 
pšenica koja iako zaostala u 
porastu je u fenofazi početka 
klasanja kada joj je vlaga ne-
ophodna. Kako je pšenica po-
čela da klasa vrlo brzo će po-
četi i da cveta. Početak cve-
tanja je momenat kada pšeni-
cu i ječam treba tretirati od 
bolesti fuzarioze klasa. Ovo 
tretiranje je obavezno i proi-
zvođači ga ne bi smeli propu-
stiti. Kod kupovine fungici-
da obratiti pažnju da se kupe 

oni koji imaju najveću efika-
snost upravo za fusarium kla-
sa, pošto svi fungicidi nema-
ju dobro delovanje na za suz-
bijanje ove bolesti. Tretman 
početi kada je na parceli pro-
cvetalo 3 do 5 % biljaka. Kiša 
je neophodna i za usev šećer-
ne repe koja je osim od suše 
bila ugrožena i od jakog vetra. 
Proizvođači sada već rade ili 
treba da urade drugi tretman 
korova. Razlika između dva 
tretiranja bi trebalo da bude 
10-15 dana zavisno od uzra-
sta korova i faze razvoja repe. 
Ovaj razmak od dva tretma-
na je važan da bi se obuhva-
tio veći broj korova i da mla-
de biljke ne bi doživele stres 

od herbicida kao i moguću 
fitotoksiju. Setva kukuruza  
soje i suncokreta je završena. 
Ti usevi su nikli ili su u fazi 
nicanja i sada je najvažnije sa-
čuvati ih od korova. Kukuruz 
može da se tretira u fazi 2 do 
4 lista hormonalnim herbici-
dima koji su vrlo efikasni i sa 
niskom cenom.

Za kasniju primenu posto-
ji veliki broj herbicida, ali se 
mora znati da svako tretira-
nje kukuruza posle šestog li-

sta može uticati na smanjenje 
prinosa. Najefikasnije suzbi-
janje korova u soji je u dva na-
vrata sa razmakom u izvo-
đenju tretmana od 10 do 15 
dana kako bi se obuhvatio 
što veći broj korova koji niče 
posle ove kiše. Kombinova-
nje više herbicida  sa delova-
njem na različite vrste korova 
je obavezno, posebno kada na 
parceli ima palamide i abu-
tilona. Suzbijanje korova u 
suncokretu koji se tretira po-
sle nicanja obavlja se u perio-
du porasta od 2 do 6 listova.

Katarina Radonić, dipl.ing.

PRIVREDA I POLJOPRIVREDA

Za isplatu minimalnih za-
rada prijavilo se 237.000 po-
slodavaca, sa više od 1,1 mi-
lion zaposlenih, rekao je Si-
niša Mali, ministar finansija, 

gostujući u Jutarnjem dnev-
niku Radio-televizije Srbije.
On je ocenio da zbog krize 
uzrokovane korona virusom 
u Srbiji nije puno ljudi ostalo 

bez posla - Nacionalnoj služ-
bi za zapošljavanje se u po-
slednja dva meseca prijavilo 
samo 6.047 osoba.

Prijavilo se 237.000 poslodavca
Isplata minimalnih zarada

Saveti za voćare i povrtare

Tretiranja u voćarstvu treba nastaviti po urađenom ka-
lendaru za svaku voćnu vrstu. Sada su u toku tretmani 
od pepelnice i crvljivosti voća. Kod jabuka važno je na-
staviti sa praćenjem crne pegavosti i blagovremeno po-
četi sa tretmanima. Povrtari su u fazi sadnje rasada na 
stalno mesto što je veoma težak i odgovoran posao. Rasa-
đene su biljke posebno paprike i paradajza. U proizvod-
nji crnog luka u toku je suzbijanje korova i lukove muve. 
Grašak je u fazi pred cvetanje pa ga je potrebno tretirati 
od žižka insekticidima i to raditi u fazi punog cvetanja. 
I sve ostale povrtarske vrste se nalaze u fazama kada tre-
ba suzbijati korove pa su ti poslovi u toku.

Sačuvati useve od korova
• Posle dugog sušnog perioda konačno je pala 
kiša. Količina padavina se razlikuje zavisno od 
terena. Situacija do suše je bila kritična kako za 
tek posejane, tako i za useve koji su već nikli. 

Saveti PSS Vrbas

Direktor Udruženja za una-
pređenje proizvodnje i izvo-
za žita i uljarica „Žita Srbije“ 
Vukosav Saković rekao je da 
je kiša, koja je pala ovih dana, 
samo prva pomoć za pšenicu 
da nadoknadi bar deo manj-
ka vlage do neophodne nove 
kiše.On je rekao za Betu da 
je kiša pala neujednačeno, od 
dva litra po kvadratnom me-
tru do preko 30 litara.„Ova 
kiša će pomoći da pšenica na-

doknadi deo nedostajuće vla-
ge koja joj je posebno potreb-
na u fazi formiranja zrna“, re-
kao je Saković.Dodao je da je 
dva litra kiše po kvadratnom 
metru palo na području Ki-
kinde, a oko 33 na području 
Kragujevca, dok je prosek u 
Vojvodini nešto više od deset 
litara.„U principu tamo gde 
je palo dva litra po kvadratu 
isparilo je istog dana“, rekao 
je Saković i dodao da je naj-

više kiše palo u okolini Ba-
natskog Karlovca, oko 25 lita-
ra po kvadratu.Saković je re-
kao da je pšenica „imala po-
tencijal“ da rodi rekordno, ali 
da se zbog nedostatka vlage 
procenjuje da bi rod mogao 
biti prosečan, a da je pšeni-
ca sada u nešto boljem sta-
nju nego prošle godine u ovo 
vreme.On je rekao da se po-
sledice suše skoro ne prime-
ćuju na pojedinim njivama sa 
pšenicom gde su primenjene 
sve agrotehničke mere i da se 
u ovakvim vremenskim ne-
prilikama vidi koliko je važ-
no primeniti te mere na koji-
ma poljoprivrednici štede da 
bi smanjili troškove ulaganja.
Kiša je, prema njegovim reči-
ma, pomogla i da počnu da 
niču proletnji usevi, kuku-
ruz i suncokret.

Palo kiše samo za prvu pomoć pšenici

Prijave online ili pozivom
Isplata 100 evra počinje 1. juna 

Pravo na pomoć od 100 evra 
ima oko 5.5 miliona građana 
Srbije, navodi se na zvanič-
nom Instagram profilu Mini-

starstva 
finansija.

„ M i n i -
starstvo 
finansija 
omo g u-
ćiće svim 
građani-
ma koji 

imaju pravo na ovaj iznos, i 
žele da novac dobiju, da se 
za njega prijave elektronskim 
putem preko portala Upra-

ve za trezor, ili putem tele-
fona“, objavilo je Ministar-
stvo.Kako se navodi, kontakt 
centar počinje sa radom 15. 
maja, a pre toga biće objav-
ljen broj telefona na koji gra-
đani mogu da se jave.

Prilikom prijave ostavljaće 
se broj lične karte i matični 
broj, kao i ime banke na u ko-
joj imate račun ili gde će biti 
otvoren namenski račun.

Vršilac dužnosti direktora 
JP EPS Milorad Grčić, izja-
vio je da će svi građani Srbi-
je imati mogućnost da račune 
za struju za mart, april i maj 
plate sa pet odsto popusta i 
bez obračunavanja kamate, 
ako uplatu izvrše najkasnije 
do 30. juna. „Mi smo na po-
četku krize obećali da penzi-
oneri neće plaćati kamatu i da 
će imati popust od pet odsto, 

koji su imali ako plate račun 
do 28. u mesecu. Naša konač-
na odluka u EPS-u je da će 
građani, ne samo penzione-
ri, imati mogućnost da tri ra-
čuna, za mart, april, maj pla-
te sa pet odsto popusta i bez 
obračunavanja kamate.

Ovo sve važi ako uplatu iz-
vrše najkasnije do 30. juna. 
To je pokazatalj koliko drža-
va misli o građanima Srbi-

je“, rekao je Grčić novinari-
ma. Кako kaže, pocenat gra-
đana koji su plaćali račune 
u prethodnom periodu veo-
ma je visok i to pokazuje da 
su potrošači svesni da Elek-
troprivreda funkcioniše na 
vrlo složen način i da je pla-
ćanje računa neophodno da 
bi se proces proizvodnje i dis-
tribucije električne energije 
nastavio.

Računi za struju sa 5 posto popusta
Iz EPS-a poručuju
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Četrdesetogodišnja Valen-
tina Dudaš iz Starog Vrba-
sa u bašti svoje kuće, kao 
u bašti svoga oca gaji jago-
de. Gaji jednu vrstu klasične 
sadnje na zemlji, italijanske 
sorte „kleri“, koja rano sazre-
va i drugu sortu „alba“, koja 
ni dana ne kasni sa zrenjem, 
ali koju gaji na jedan neobi-
čan način, uzdignute iznad 
zemlje. I za jednu i za drugu  
sortu jagoda, kaže da su veo-

ma kvalitetne i da sadnja ja-
goda ne iziskuje mnogo ula-
ganja i a može od toga barem 
pristojno da se živi, zato ona 
ima nameru i da proširi pro-
izvodnju. Valentina je zavr-
šila srednju hemijsku školu 
i radila je povremeno razne 
poslove, ali veoma često one 
koje se tiču poljoprivrede 
i tako je i došla na 
ideju, zašto da 
radi kod dru-

goga, kada može da radi  za 
sebe i tako je sve krenulo. Pre 
pet godina počela je da od-
gaja jagode, sa nekim isku-
stvom koje je sticala dok je 
radila, pa čak ima i iskustva 
iz Italije jer je povremeno ra-
dila tamo. Za ovih pet godi-
na se pokazalo isplativo gaje-

nje jagoda, jer kaže da ba-
rem ovde u ovoj op-

štini i nema veli-
ke konkuren-

cije, jer nema 
velikog bro-
ja uzgajiva-
ča ove kul-
ture. „Posle 

nekog isku-
stva krenu-

la sam da gajim 
jagodu sorte alba u  

ovim uzdignutim tuneli-
ma, podignutim sa zemlje, i 
ta vrsta jagoda se uopšte ne 
prska, nema potrebe jer je za-
sad pokriven, jedino se radi 

prihrana, i one se dakle gaje 
poptuno prirodno. Naravno, 
gajim i dalje i na klasičan na-
čin jagode sa zemlje takođe 
kvalitetne sorte kleri i za sada 
ide dobro“, priča Valentina. 
Svoje bašte jagoda Valentina 
sama sadi obrađuje, okopa-
va, pa i bere- sada je već ima-
la početak berbe jagoda kla-
sičnog zasada i prodaje ih po 
ceni od 500 dinara. Posebnu 
distribuciju svojih proizvo-
da nema, kao ni neku poseb-

nu reklamu, jer kaže da za to 
nema potrebe, jer sve proda 
u svom kraju u Starom Vrba-
su za nju svi znaju kao uzga-
jivača kvalitetnih, prirodnih 
i najukusnijih jagoda. „Pro-
čulo se za mene, zna se da su 
to sveže jagode i prodaja ide 
od ruke do ruke“, kaže pono-
sno Valentina. Dodajući da 
se nada da će uskoro uspeti 
da dođe još do jedne bašte i 
tako proširi svoj zasad jagoda.

POLJOPRIVREDA

Starovrbašanka Valentina Dudaš, na poseban način uzgaja jagode

Ukusne jagode iz žardinjera

Mali farmeri kažu-mleko jeftinije od vodeMleko gotovo pet puta jeftinije od nafte

Uzgoj mlečnih krava – naj-
teži je posao u stočarstvu. 
U proizvodnji bez jednog 
slobodnog dana, opstali su 
uglavnom farmeri sa većim 
brojem grla. Proteklih 16 go-
dina se bavimo intenzivno 
proizvodnjom mleka. Odr-
žava nas to što se u proizvod-
nji mleka brže vraća ulože-
no, odnosno imate mesečne 
prihode, koliki su oni, kad bi 
se uzela ta kalkulacija, pri-
hodi nisu ogromni, ali je to 
brži obrt onog što ste uloži-
li, smatraju  mlekari.U Sr-
biji 17.000 proizvođača ima 

više od dve krave. Pad cene 
mleka na evropskom tržištu, 
prethodnih godina je dodat-
no poljuljao nesigurnu proi-
zvodnju.Pre 12 godina mle-
kari su imali cenu mleka dve 
godine 40, 42 dinara, nafta je 
bila 68 dinara. Sada je  mle-
ko 36, 37, 38 dinara, a nafta je 
170 dinara. Pitanje je gde su 
tu mali mlekari. Sanja Bugar-
ski iz Saveza udruženja odga-
jivača goveda Srbije kaže da 
je protekle četiri godine naj-
veći problem izuzetno niska 
cena sirovog mleka.”Takođe, 
drugi deo, država, tačnije Mi-

nistarstvo uporno pokušava 
da nam pomogne, u vidu sub-
vencija koje se odnose ili na 
premiju po litri mleka ili kroz 
regrese za genetsko unapre-
đenje, gde opet taj deo novca 
druge službe i druge kompa-
nije zloupotrebljavaju”, doda-
je Bugarski.Iako, kažu stoča-
ri, subvencije uglavnom ka-
sne, bez njih bi mnoge štale 
bile prazne.”U mlekarskom 
sektoru vi imate 25.000 dina-
ra subvenciju po grlu, imate 
sedam dinara po litri mleka i 
imate pravo da dobijete hek-
tar zemlje po uslovnom grlu, 
kad sve to saberete to je preko 
600 evra po jednom grlu što 
država da godišnje”, objašnja-
va Branislav Nedimović, mi-
nistar poljoprivrede.Sedam-
deset osto proizvodnje mle-
ka otkupe prerađivači. Na-
kon izmene zakona o pod-
sticajima, od trećeg kvartala 
ove godine, država će kontro-
lisati kvalitet mleka na svakoj 
većoj farmi.

• Godišnje se u Srbiji proizvede milijardu i po litara mleka. Uz državne 
podsticaje, nakon dve decenije, više se ne smanjuje broj muznih grla, a sto-
čarima je i dalje najveći problem niska otkupna cena sirovog mleka.

• Gajenje uzdignute jagode iznad zemlje u posebnim žardinjerama, sorte alba, radi Valentina Du-
daš iz Starog Vrbasa, koja ima nameru da proširi proizvodnju jagoda, koja je kako kaže isplativa.

Cenu spuštale male mlekare 
koje su snabdevale restorane

Povodom informacija da je 
otkupna cena mleka pala za 
čak 8 dinara, i da ono sada, 
kako su se žalili pojedini po-
ljoprivrednici, košta jeftinije 
od vode, jer su se u poslednjih 
dva dana, pojavile  žalbe far-
mera, mahom putem druš-
tvenih mreža, da su pojedine 
mlekare snizile otkupnu cenu 
mleka. Oni su negodovali jer 
su im vlasnici mlekara koji-
ma su predavali mleko na-
vodno spustili cenu na ispod 
32 dinara (koliko je iznosila 
bez premije).Branislav Nedi-
mović, ministar poljoprivre-
de kaže za Telegraf Biznis da 

je u toku provera tih infor-
macija, ali da velike mlekare 
nisu menjale cene. „ Svakako 
je u toku provera tih informa-
cija, reč je o malim mlekara-
ma koje su opsluživale resto-
rane. Velike mlekare ne spu-
štaju cene, sa njima sam do-
govorio i otkup i viškova, za-
molio sam i tržišnu inspek-
ciju da proveri naloge, i da 
ako postoji osnov“, reaguju, 
rekao je Nedimović za ovaj 
portal. Oko sedamdeset od-
sto proizvodnje mleka, inače 
otkupe prerađivači. U Srbiji 
17.000 proizvođača ima više 
od dve krave.
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Rad samo  na zakazivanje

Većina frizerskih salona 
nakon zvaničnog otvaranja 
4.maja rade „punom parom“. 
Frizerski salon „Tanja line“ 
radi po zakazivanju. U sa-
lonu može da se nađe samo 
jedna mušterija. „Čim je na-
javljeno otvaranje frizerskih 
salona, imala sam telefonske 
pozive i počela da zakazujem 
termine. Pridržavam se svih 
preporuka, nosim masku i 
rukavice, sve dezinfikujem. 
Primetila sam da se i mu-
šterije ponašaju odgovorno. 
Frizeri su jednako nedosta-
jali i ženama i muškarcima, 
bar je tako kod mene u salo-
nu.  Uželeli smo se jedni dru-

gih, pričamo o svemu i svače-
mu, ali je priča o pandemiji 
i ovoj sitaciji koja je zadesila 
ceo svet neizbežna“, kaže Ta-
nja Marković, vlasnica Frizer-
skog salona „Tanja line“. Vrlo 
brzo nakon ponovnog otva-
ranja ovaj salon počeo je da 
radi dvokratno, kao i pre van-
redne situacije. Vlasnica sa-
lona kaže da se nada da će se 
uskoro vratiti sve u normalu. 

„Svi smo pretrpeli određene 
gubitke, nikom nije lako, ali 
najvažnije je da smo svi živi 
i zdravi. Sve ćemo nadokna-
diti koliko možemo“, poru-
čuje Tanja.

• Restoran, kafe bar i Sport kafe koji se nalaze u okviru Centra za fizičku 
kulturu “Drago Jovović” ponovo su otvoreni za sve građane. Preduzete su 
sve preventivne mere.

Većina žena jedva  dočekala otvaranje frizerskih salona - frizeri traženiji nego ikad

Nije teško pridržavati se preporuka
Frizerski salon “Taboo” u 

Vrbasu, spremno je doče-
kao novonastale preporuke 
i mere Vlade, o načinu rada 
frizerskih salona. Što se tiče 
higijene u ovom salonu go-
tovo nema nikakvih novina, 
jer je česta dezinfekcija pri-
bora i salona bila praksa i ra-
nije . “Nije  teško pridržavati 
se preporuka,  vrlo lako sam 
se prilagodio. Odavno imam 
sterilizator za pribor, sada je-
dino  pored sterilizaora če-
šće alkoholom dezinfikujem 
rekvizite i stolice. Ispred ula-
za sam stavio dezobarijeru, 
više nemam novina  i časopi-
sa u salonu, a  nikada nema  
više od jedne mušterije u sa-
lonu. Isključivo radim jedan 
na jedan.  Želim da se svi koji 
dođu kod mene u salon ose-
ćaju sigurno, pa se u skladu sa 
tim i ponašam”, kaže Vlado 
Vujičić, vlasnik Frizerskg sa-
lona “Taboo”. “Samo ponesite 

masku, ostalo je naša briga”- 
poručio je Vlado na svom fb 
profilu kada je najavljen po-
četak rada frizerskih salona.
Vladu su odmah svi termini  
popunjeni za narednih nede-
lju dana. “Mislio sam da će 
biti malo manje posla, među-
tim već prvog dana pokazalo 
se suprotno. Svi koji su doš-
li u salon bili su opremljeni 

maskama i rukavicama. Dra-
go mi je što se ljudi ponaša-
ju odgovorno. Što se tiče po-
sla u celoj ovoj situaciji ja ne 
primećujem da se nešto spe-
cijalno promenilo, možda se 
oseti malo hladnija atmosfe-
ra, jer nas je ranije bilo uvek 
više u salonu”, kaže Vlado i 
poručuje: “Svi treba da se dr-
žimo preporuka”!

Otvorena vrata za sve korisnike

Poštujući Odluku o poseb-
nim merama pružanja uslu-
ga u oblasti trgovine na malo, 
koja obuhvata prodaju hrane 
i pića u ugostiteljskim objek-
tima i prodaju hrane za noše-
nje, ugostiteljski sektor Cen-
tra za fizicku kulturu “Drago 
Jovović” otvorio je vrata svo-
jim korisnicima. “Naša usta-
nova primenjuje sve preven-
tivne mere od uticaja na bez-
bednost i zdravlje zaposlenih 
i korisnika usluga, a posebno 
one koje se odnose na spre-
čavanje širenja zarazne bo-
lesti COVID-19. Poštujemo 

sve preporuke -  organizo-
vanje procesa rada koji obez-
beđuje održavanje socijalne 
distance, obaveznu dezinfek-
ciju mobilijara, mašina, ala-
ta i uređaja za rad posle pru-
žene usluge svakom pojedi-
načnom korisniku, obaveznu 
upotrebu zaštitnih sredstava 
tj. maski i rukavica od stra-
ne zaposlenih - za pružanje 
usluga na otvorenom, kao i  
dodatne mere, ograničenog 
broja lica u prostoriji. U slu-
čaju manjeg rastojanja od dva 
metra između korisnika pru-
žanje usluga uz primenu sta-

klene, plastične ili slične ba-
rijere, obaveznu dezinfekci-
ju prostorija i podova, obave-
znu upotrebu zaštitnih sred-
stava”, kaže Ognjen Vasilje-
vić, direktor CFK “Drago Jo-
vović”. Prema njegovim reči-
ma već prvog dana po otva-
ranju,  restoran i Sport kafe 
bili su posećeni što potvrđuje 
kvalitet usluge u ovom objek-
tu. “Kvalitet naše kuhinje po-
znat je odavno, posetite nas i 
uživajte u našim specijaliteti-
ma bezbedno i sigurno”, po-
ručio je Vasiljević.

CFK “Drago Jovović” primenjuje sve preventivne mere

Pune bašte 

Stolovi u kafićima postavlje-
ni  su  u većem razmaku, ko-
nobari su opremljeni maska-
ma i rukavicama, na ulazima 
u objekte postavljene 
su dezobarijere, 
a na stolovi-
ma u ne-
kim ka-
f i ć i m a 
postoje 
sredstva 
za de-
z i n f e k-
ciju ruku. 
Ugostitelj-
sk i  objek-
ti zatvoreni su 
21.marta, a ponovo su  
počeli da rade uz ograničeno 
radno vreme 4.maja, a kada 
je ukinuto vanredno stanje, 
od 7. maja radno vreme je 
bilo redovno. Situaciji na-

staloj zbog pandemije koro-
na virusa prilagodili su se svi. 

“Prvog dana kada smo počeli 
da radimo posle 45 dana, ba-

šta je bila puna. Svi su se 
uželeli druženja, se-

denja u bašti ka-
fića, ispijanja 

kafe… Koli-
ko sam pri-
metio svi se 
pridržavaju 
svega pre-
poručenog 

i to za sada 
dobro funkcio-

niše. Vreme nam 
prvih dana po otva-

ranju nije išlo na ruku, ali 
nadamo se boljem. Kao i veći-
na poslodavaca i mi smo pre-
trpeli gubitke, nismo radili 
mesec i po dana”, kaže jedan 
od vlasnika kafića u Vrbasu. 

Ugostitelji spremno dočekali preporuke 

• Nekoliko dana pre ukidanja vanrednog stanja 
otvoreni su kafići i restorani. Već prvog dana po 
otvaranju, bašte kafića bile su pune.
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Neprekidan rad Crvenog krsta Vrbas u vreme vanrednog stanja

• „Na prvoj sednici Štaba za vanredne situacije, do-
bili smo zadatak – organizovanje telefonskog servi-
sa za podršku starijim sugrađanima – za nabavku 
namirnica i lekova,a to su bile i smernice za nadlež-

nost organizacija Crvenog krsta u uslovima van-
rednog stanja“,kaže Tanja Gluščević, sekretar.

Volonterima i 
aktivistima - svaka 
čast i priznanje

Prva sednica  Štaba za van-
redne situacije Crvenog krsta 
održana je 16. marta i od ta-
da,članovi vrbaskog Crvenog 
krsta  i njegovi volonteri bili 
su u punom pogonu. Istini za 
volju, ova organizacija je uvek 
u poziciji  koja podrazumeva 
dobru organizovanost i u re-
dovnim okolnostima,jertako, 
inače uspešno funkcioniše i 
pruža pomoć svima kojima 
je ona potrebna. Ovo su bile 
ipak vanredne okolnosti, pre 

svega, u smi-
slu dodatnih 
aktivnosti 
raznih vr-
sta,ali i u 
stručnom 
smislu. Ta-
nja Glušče-
vić kaže da je 
Crveni krst Sr-
bije deo integri-
sanog sistema za-
štite u vanrednim si-
tuacijama i sprovodi ove a k -

t ivno-
sti kao javno ovlašćenje u 
skladu sa kapacitetima  lo-
kalnih organizacija. Dodajući 
da je rad u uslovima vanred-
nog stanja  i za stručnu služ-
bu i za volontere bio i prili-
ka za učenje i za sticanje ve-
ština timskog rada, provera 
sopstvene empatičnosti i so-
lidarnosti.

U vanrednim okolnostima 
volonterska služba Crvenog 
krsta Vrbas je odmah na po-
četku vanrednog stanja oku-
pila sve volontere koji su već 
angažovani ovde, kao i nove 
prijavljene zbog potrebe za 
angažmanom volontera u po-
dršci starijim sugrađanima. 

„Radni dan volontera poči-
njao je  u 9 časova, kada se 
beleže zadaci za taj dan, od 
10 časova idu na teren, u 12 
časova odnose obroke kori-
snicima narodne kuhinje na 
kućnu adresu, a u 15 časo-
va se radni dan završava. To-
kom  rada na info telefonima, 
pored preuzimanja zadata-
ka, odgovaralo se i na pita-
nja koja su stariji sugrađani i 
druge osobe postavljali, upu-
ćujući ih  na druge nadležne 
institucije“, objašnjava Tanja 
rasposred aktivnosti volnote-
ra iz dana vanrednog stanja. 

Takođe su u  saradnji 
sa Policijskom sta-
nicom Vrbas, u ter-
minu , kada su sta-
riji sugrađani išli  u 
market u kupovinu, 
od 04 do 07 časova, 

dežurali ispred mar-
keta u Vrbasu i u dru-

gim mestima  opštine, 
delili su zaštitne maske 

starijim sugrađanima. Od-
vijale su se i akcije dobrovolj-
nog davanja krvi u prosto-
rijama Crvenog krsta Vrbas, 
prema uputstvima Zavoda za 

transfuziju krvi Vojvodine 
i Crvenog krsta Srbije/ Voj-
vodine. Dobrovoljnim dava-
ocima krvi koji nisu pone-
li na akciju zaštitnu masku, 
delile su se zaštitne maske, a 
svi uključeni u akciju dobro-
voljnog davanja krvi (volonte-
ri i služba) imali su propisa-

nu zaštitnu opremu.Svakod-
nevne su bile,a i sada su ak-
tivnosti na dezinfekciji svih 
prostorija Crvenog krsta Vr-
bas sa sredstvom hlorni pre-
parat,  što radi volonter Crve-
nog krsta,koji je prošao obu-
ku za MTT Nacionalnog tima 
Crvenog krsta Srbije, a prili-
kom dezinfekcije prostorija, 
prezentovan je i  način pri-
preme ovog sredstva i njego-
va primena.
„Kupili smo adekvatnu pum-
pu za dezinfekciju koju od 
tada vršimo svaka 72 sata“, 

kaže sekreteraka. Dodajući 
da je veoma zadovoljna ra-
dom svih aktivista Crvenog 
krsta, volontera i svih ljudi 
koji su bili angažovani na po-
moći u  pandemiji, posebno 
je zahvalna na svim donaci-
jama koje su pristigle tokom 
ovih dana.

Donacije i donatori

Tokom vanrednog stanja, za  Crveni krst Vrbas , obezbe-
đene su sledeće donacije:1.000 kg zimske salate – „NU-
TRIFOOD“ Vrbas - 100 komada kartonskih kutija, 42 kg 
jabuka – Crveni krst Vojvodine, 250 paketa prehrambe-
nih i higijenskih artikala – Crveni krst Vojvodine (Vla-
da AP Vojvodine), 300 komada uskršnjih jaja – Pravoslav-
na crkva Vrbas, 64 tegle pekmeza – „VRTLARI“ Кucura, 
medicinski preparati, higijensko sanitarna sredstva, za-
štitne maske i dečja hrana – „КUM“ Кucura, 3 bicikla – 
Crveni krst Vojvodine („VIJATOR“ Subotica), higijen-
sko-sanitarna sredstva, zaštitne maske i rukavice – Crve-
ni krst Srbije / Vojvodine, higijensko-sanitarna sredstva, 
zaštitne maske i rukavice – Štab za vanredne situacije op-
štine Vrbas, zaštitne višekratne maske – Centar za soci-
jalni rad opštine Vrbas, zaštitne višekratne maske – Isi-
dora Miljanić, Prevoz – Dragan Paunović, Gordana Šu-
art, ABS transport, Vladimir Bjelica i Ružica Cvetković 
Soldat, poklon obrok za volontere – udruženje Empata i  
CHIEFS FOR LIFE

Sve vreme radila Narodna kuhinja

„Program narodne kuhinje se odvijao  u kontinuitetu,od 
prvog dana vanrednog stanja u Republici Srbiji. Prema 
spisku korisnika narodne kuhinje izdvojili smo korisni-
ke (10 osoba) koji imaju preko 65 godina života, kojima se 
obrok dostavlja na kućnu adresu. Punkt za podelu obroka 
narodne kuhinje, svakog radnog dana,kao i druge prosto-
rije Crvenog krsta Vrbas se dezinfikuju, prema preporu-
kama Crvenog krsta Srbije / Vojvodine“, kaže Gluščević.
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Skoro dva meseca osnovne 
i srednje škole ne rade, a na-
stava se odvija putem inter-
neta, pomoću raznih aplika-
cija, elektronskom poštom  
ili u retkim slučajevima te-
lefonom. Iskustva nastavni-
ka, učenika i roditelja  su ra-
zličita, mada je za većinu ovo 
potpuno nov način odvijanja 
nastave. Većina nastavnika i 

učenika trebala je da ovlada 
ovim načinom komunikacije, 
predavanja,učenja… “Pred-
nost srednjoškolskih časova 
na daljinu, koji su nam došli 
iznenada, jeste što su učenici 
zreliji i informatički spremni-
ji u odnosu na osnovce. Svi 
smo se učili u hodu, a ima-
li smo i podršku koleginice 
Dragane Simić, koja je profe-

sorka informatike. Prve nede-
lje smo komunicirali putem 
aplikacije Viber, a već nared-
ne preko gugl učionice. Izu-
zetno sam zadovoljna rezulta-
tima koje smo postigli u pro-
teklih devet nedelja. Odlična 
saradnja sa stručnom služ-
bom škole,roditeljima , a pre 
svega, sa učenicima obezbe-
dila nam je da se uhvatimo 

u koštac sa situacijom,savla-
damo probleme i realizujemo 
planirane nastavne sadržaje”, 
kaže nastavnica Ana Milo-
vić. Koliko god je učenje na 
daljinu bilo novo za sve, i u 
početku se možda otežano 
odvijalo, većina smatra da je 
bolje nego da je nastava obu-
stavljena. “Кontinuirani rad 
je najvažniji za učenike, a nje-

ga nema bez ozbilj-
nosti i poverenja koje 
smo izgradili u kla-
sičnoj učionici. Na-
stava organizovana 
od strane Ministar-
stva putem snimlje-
nih nastavnih jedini-
ca dala nam je počet-
ne smernice uputiv-
ši nas u kom pravcu 
treba da radimo. Svi 
smo se uhodali. Na-
stava se odvija i sa 
učenicima koji ne-
maju internet. Dovi-
jamo se na razne na-
čine”, rekla je Milo-
vić. Učenje na daljinu 

može biti interesantno kako 
za učenike tako i za nastav-
nike. “Što se tiče samog rada 
nastavnika, kao i u klasičnoj 
tako i u onlajn učionici dobar 
deo zavisi od nas samih, ko-
liko smo kreativni da izađe-
mo u susret i da zainteresu-
jemo učenike. Što je materi-
jal koji se postavi u gugl uči-
onici bolji i zanimljiviji, to su 
radovi učenika bogatiji i celo-
vitiji. Deca ovog vremena se 
informatički izražavaju brže 
od nas, njima je to pristupač-
nije. Pojedini učenici koji se 
slabije verbalno izražavaju u 
klasičnoj učionici sada vrlo 
lepo rade, došla je do izraža-
ja njihova kreativnost, mada 
je bilo i suprotnih primera”, 
istakla je nastavnica srpskog 
jezika i književnosti. Učenici-
ma ovakav vid nastave može 
da  bude zanimljiv. Nedavno 
je putem fb četa održan čas 
u kojem su učenici govorili 
o pročitanoj lektiri. “Učeni-
ci su bili pozitivni, bilo im je 
simpatično kada smo putem 

‘fb četa’ imali čas. Napravila 
sam nekoliko grupa od po pet 
učenika. Pričali smo o proči-
tanoj lektiri, o njihovim utis-
cima. Bilo je zanimljivo. Do-

sta dobro sve funkcioniše, ali 
što se tiče predmeta srpski je-
zik i književnost ipak je živa 
reč nezamenljiva”, smatra 
Ana Milović. Ona kaže da je 
posebno značajna nepresta-
na saradnja sa roditeljima,jer 

su oni, kao i u redovnim uslo-
vima,izuzetno važan činilac 
u obrazovanju. Kao razredni 
strešina sa roditeljima svojih 
učenika ima dobru saradnju i 

dostupna im je kako u redov-
nom tako i u ovom vanred-
nom stanju, kad god im tre-
ba. Ipak, svi jedva čekaju da 
se sve vrati “na staro”. Naj-
lepše i najbolje se uči i preda-
je u školi u klasičnoj učionici.

Spremni za sva iskušenja

Učenici i nastavnici su se dobro snašli u vanrednoj situa-
ciji i vrlo brzo se prilagodili nastavi na daljinu. “Ostani-
mo složni,vredni i spremni za sva iskušenja i shvatimo ih 
kao izazove!”- poručuje nastavnica srpskog jezika i knji-
ževnosti Ana Milović.

Prilagođavanje nastave vremenu u kojem živimo

Nakon višemesečnog iskustva nastave na daljinu verovat-
no će se nešto korisno “preneti” i u redovnu nastavu, kada 
se nastavnici vrate u učionicu, a učenici  u školske klupe. 

“Možemo prilagoditi naša nastavnička predavanja i zah-
teve vremenu u kojem živimo”, kaže nastavnica Milović.

Živa reč je
nezamenljiva
• Već devet nedelja nastava se u svim školama sprovo-
di putem interneta i televizije, a kako je najavljeno biće 
tako do kraja školske godine. Kraj školske godine oče-
kuje se 31. maja. Nastavnici i učenici su učionicu zame-
nili telefonima, kompjuterom, televizijom, i uglavnom 
su se svi prilagodili novonastaloj situaciji.

Ana Milović, nastavnica srpskog jezika i 
književnosti u SSŠ”4.juli” u Vrbasu, govori 
o nastavi na daljinu
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2018
Zaraženo 56 građana

U opštinama Vrbas, Kula i Srbobran  do 11. maja  korona  virusom zaraženo je ukupno 56 
građana. U opštini Kula zaraženo je 22 ljudi, u opštini Srbobran 17, u opštini Vrbas tako-
đe je zaraženo 17 građana. To su zvanični podaci Instituta za javno zdravlje Srbije “Dr Mi-
lan Jovanović Batut”.  U opštini Mali Iđoš nema zaraženih građana korona virusom. Mali 
Iđoš je jedna od malobrojnih opština u Srbiji u kojima nije evidentiran ni jedan građanin 
sa korona virusom.

Počeli sa radom vrtići

Opštine Kula, Srbobran i Vrbas 

Muzika za sugrađane
Osnovna muzička škola iz 

Vrbasa organizovala je akci-
ju “Muzika za sugrađane”, u 
kojoj je učestvovalo 90 učeni-
ka škole. “Oni su u večernjim 
satima, za vreme policijskog 
časa, svirali na svojim terasa-
ma i u svojim dvorištima za 
sve sugrađane, kao znak po-
drške onima koji rade i onima 

koji provode vreme u karanti-
nu. Sviralo se u Vrbasu, u Sr-
bobranu, Zmajevu i Savinom 
Selu, gde škola ima izdvoje-
na odeljenja. Čuli su se klavir, 
harmonika, gitara, tambura, 
violina i klarinet. Učenici i 
njihovi roditelji su odušev-
ljeno prihvatili učešće u ak-
ciji, kako zbog same huma-

ne ideje tako i da bi pokaza-
li da su tokom ovog vanred-
nog stanja i te kako bili vred-
ni i nisu stali sa svojim mu-
zičkim aktivnostima”, saop-
šteno je iz Osnovne muzičke 
škole, koja ujedno poziva svu 
zainteresovanu decu za upis 
da se prijave na sajtu škole.

Akcija Osnovne muzičke škole Vrbas

Prema odluci Ministarstva 
prosvete, nauke i tehnološkog 
razvoja, Predškolska ustano-
va “Boško Buha” počela je  sa 
radom  11. maja.

Otvoreno je osam  objek-

ta u opštini Vrbas. Roditelji 
koji su prijavili decu za bo-
ravak u vrtić bili su dužni da 
na osnovu zvaničnog obave-
štenja Ministarstva prosvete, 
nauke i tehnološkog razvo-

ja, a preko Školske 
uprave i grada Vr-
basa, dostave vas-
pitačima na prije-
mu, određena do-
kumenata.

Trebalo je do-
staviti potvrdu 
od svog poslodav-
ca da poslove mo-
raju da obavljaju u 
sedištu ili drugim 
poslovnim orga-
nizacionim jedi-
nicama poslodav-
ca, sa kontaktom 
poslodavca.

Roditelji je u 
obavezi prilikom 

povratka deteta u Ustanovu 
da dostavi potvrdu od lekara/
izabranog pedijatra o zdrav-
stvenom stanju deteta ne sta-
rijim od 7 dana.
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Духовне життя 
громади

У часи обмежень гурту-
ватись із-за небезпеки за-
раження і релігійне жит-
тя зазнає певні зміни, а що 
відображаєтсья тільки у 
зовнішньому прояві релі-
гійності. Однак, як зазна-
чив, Глава УКГЦ Блажені-
ший Святослав, внутрішня 
суть  релігійності кожної 
особи зокрема є тая сила 
духовності, котра саме у ці 
часи проявляється та закрі-
плюється внутрі кожного 
християнина.

І минулі Великодні свя-
та, як велике випробуван-
ня у духовності громади, із 
своїми традиційними зов-
нішніми ознаками якими 
є гуртування, посвячення 
пасок, покрашення яєць, як 
символа нового життя, ми-
нули у добрій пораді духов-
ників залишитись удома та 
користаючись сучасними 
засобами зв’язку провади-

ти усі духовні активності, а 
то й провести посвячення 
та й саме відпущення гріхів 
на відстанні.

По всьому світі духовне 
життя продовжено на від-
станні, молитовна всесвіт-
ня сім’я має нагоду гурту-
ватись надалі. У нашому 
оточенні у сенсі презента-
ції та трансляції Служби 
Божої активною є парафія 
Вознесіння Господнього у 
Сремській Мітровиці, де 
кожної неділі на фейсбу-
ці можна провадити літур-
гію, котру служить отець 
Владислав Варга. Також і 
з Прнявора у Боснії і Гер-
цеговині, одному із най-
давніших наших поселень, 
у Парафії Преображення 
Господнього кожної неділі 
можна на фейсбуці прова-
дити літургії, де править о. 
Орел Закалюк.

                 Василь Дацишин

Коцурска школа наградзена на
конкурсу ,,Два твари слунка”

Конкурс ,,Два твари слун-
ка” запровадзує ше други 
рок за шором у рамикох 
едукативней кампанї ,,За-
щита за шицких” за ос-
новни школи на териториї 
Републики Сербиї, котри 
орґанизую Еуцерин Сер-
бия и Фонд Б92, з потри-
мовку Министерства про-
свити, науки и технолоґиї 
и Министерства здравя Ре-
публики Сербиї. Кампаня 
,,Защита за шицких” оби-
двох министерствох препо-
зната як кампаня од наци-
оналного значеня, бо звек-
шує свидомосц о одвича-
тельним справованю на 
слунку. Учителька Миряна 
Бокан зоз Основней школи 
,,Братство єдинство” у Ко-
цуре прешла он-лайн еду-
кацию и з тим здобула пра-

во участвовац на конкур-
су, вєдно зоз своїма шко-
лярами. – През едукацию 
сом дошла до информа-

цийох як подзвигнуц сви-
домосц при дзецох и їх ро-
дичох о потреби одвича-
тельного справованя на 
слунку и защити од слун-
ка. Вельо сом научела о тей 

значней теми, як и о знач-
носци и озбильносци по-
шлїдкох котри видлїви аж 
познєйше и то сом пренєс-
ла на своїх школярох. Об-
думали зме креативну год-
зину и активносц, и конку-
ровали на уровню Републи-
ки Сербиї – визначела учи-
телька Миряна. Од шицких 
роботох котри сцигли з ца-
лей держави на тему ,,Два 
твари слунка”, жири ви-
брал двацец школи котри 
буду наградзени з УВ ин-
дикатором, а робота коцур-
ских школярох III-2 класи 
єдна з нїх. УВ индикатор 

будзе випоручени и поста-
вени док ше за тото здобуду 
условия, з оглядом на пре 
пандемию коронавирусу.

                           Рутенпрес

Nagy kieséssel kell számolni
az őszi kalászosok esetében

A szenttamási határban 
márciusban 43,5 liter, ápri-
lis folyamán csupán 19  liter, 
május első napjaiban pedig 
9,2 csapadék esett négyzet-
méterenként, mondta hét-
főn a Pionir birtok agronó-
musa, Pajdl Zsuzsanna, akit 
a határ állapotáról kérdez-
tünk: − Legalább még 30 li-
ternyi kellene négyzetméte-
renként, hogy telítődjön a 
föld, és meglegyenek az op-
timális feltételek. A tavalyi 
évhez viszonyítva ez jóval ke-
vesebb. Tavaly áprilisban 69 
liter csapadék esett, az idei 
19-hez képest ez nagyon ke-
vés. Most, amikor jóformán 
99 százalékban el vannak vet-
ve a növények, mondhatjuk 
azt, hogy kikeltek. Csírázás-
ra meg a kikelésre volt csa-
padék, habár annak, aki már 
április végén vetett, bővítenie 
kellett a vetés mélységét, mi-
vel 6-8 cm mélységben száraz 
volt a föld. Úgyhogy ez az eső, 
ami ebben az utóbbi néhány 
napban esett, aranyat ért a 
kikeléshez, úgy a kukoricá-
nak, napraforgónak, szójának, 
szóval mindennek. Termé-
szetesen ez még nem azt je-
lenti, hogy jó évünk lesz, mi-
vel folyamatosan kellene az 

eső. Még 20-30 liter csapa-
dék hiányzik ehhez az opti-
mumhoz. Az őszi gabonákra 
ezt nem mondhatjuk el, mivel 
nagyon megsínylették a csa-
padék hiányát. Tulajdonkép-
pen már most el lehet mon-
dani, hogy meg lesz tizedel-
ve a búzának és az árpának a 
hozama. Sokat hallok most, 
hogy inkább átszántják, any-
nyira ritka a búza, és inkább 
korábbi fajtájú kukoricával 
vagy szójával vetik be a földet. 
Már elkezdte a kalászt is ki-
dobni a búza, ami tulajdon-
képpen három héttel előbb 
van, mint ahogy a vegetáció 
szerint kellene. Az árpa még 
úgy ahogy tartja magát, opti-
mális időben lett minden el-
vetve. Október 20-ig a föld-
ben volt a mag, műtrágyáz-
va, fejtrágyázva, de a csapa-
dékot mi nem tudtuk biztosí-
tani, emiatt nagyon nagy ki-
esés lesz.
A szenttamási agronómus 

hozzátette, ami a többi mun-
kát illeti a határban, lassan 
megkezdődik a gyomirtás, 
főleg a kukoricánál, amit las-
san el kell végezni, ha nem 
akarjuk, hogy begazosodja-
nak a földek.

                    Paraczky László

Fragmenti iz istorije Bara

Među najznačajnijim lič-
nostima u najranijem perio-
du ili u vrijeme začetaka gra-
da Bara, pominje se istorijski 
važna ličnost knez Vladimir. 
On je, prema nekim istori-
jskim podacima, bio prvi no-
minalno samostalni vladar 
knjaževine Duklje – prve cr-
nogorske države, a vrijeme 
njegove vladavine nažalost 
nije tačno utvrđeno, već se 
pominje vremensko razdo-
blje od 980. – 1016. godine. 
Ličnost kneza Vladimira, da-
nas se najčešće povezuje sa 
čuvenim djelom – „Život sv. 
Vladimira (dukljanskog)“, u 
kojem je pored ostalog nave-
dena i Legenda o Vladimiru 
i Kosari, pisana latinicom na 
narodnom jeziku. U toj le-
gendi pored ostalog, navodi 

se da je ljubav izmedju Vladi-
mira i Kosare – kćerke make-
donskog kralja Samuila, bila 
veoma nesretna. Naime, pri-
likom Samuilovog napada na 
predio poznatiji kao Prečista 
Krajinska gdje se nalazila pri-
jestonica države Duklje, ta-
dašnji vladar knez Vladimir, 
spašavajući narod samovolj-
no se predao Samuilu.Vladi-
mir je odmah utamničen, ali 
nedugo poslije toga Samui-
lova kćerka Kosara zaljubl-
juje se u Vladimira, te duk-
ljanski knez biva oslobod-
jen. Vladimir i Kosara žive 
u braku, sve do 1014. godine 
kada nakon Samuilove smrti, 
na makedonski presto dolazi 
Jovan Vladislav. S obzirom da 
je knez Vladimir samostalno 
upravljao Dukljom, odmah je 

pao u nemilost novog make-
donskog cara Vladislava, koji 
mu je na prevaru oduzeo ži-
vot 1016 godine. Ipak, pojava 
kneza Vladimira, kasnije sve-
ca, interesantna je i zbog čin-
jenice da se kult Sv.Vladimi-
ra Dukljanskog i danas nje-
guje, pa u junskoj procesiji 
koja se organizuje do vrha 
planine Rumije, na kojoj je 
prema predanju nekada bila 
crkva Sv. Vladimira, učest-
vuju vjernici sve tri konfesi-
je: pravoslavni, katolici i mus-
limani. Tada se na vrh pla-
nine iznosi drveni krst, koji je 
prema legendi knez Vladimir 
imao na sebi prilikom pogu-
bljenja. Vladimirov krst da-
nas se čuva kao najveća relik-
vija u bratstvu Androvića u 
Starom Baru.

• Kroz istoriju i kulturu grada Bara pominju se mnoge znamenite ličnosti 
koje su svojim djelima i pojavama ostavile neizbrisiv trag u dugogodišnjem 
stvaranju toga drevnog grada.
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Festival cveća u Kuli uz 
posebne mere zaštite

Ljubitelji cveća će i ove 
godine uz posebne mere 
prevencije i zaštite moći 
da uživaju u sada već 
tradicionalnoj manifestaciji 
,,Prolećni festival cveća“, koji 
će biti održan 1. i 2. juna 
2020. u Kuli. Festival će 
okupiti najveće proizvođače 
i distributere iz Srbije, kao i 
lokalne proizvođače cveća. 
Očekuje se učešće velikog 
broja izlagača, a za kupce 
svih vrsta cveća obezbeđen je 
popust od 10 do 50 procenata. 
Štandovi za posetioce biće 
otvoreni od 7 do 18 časova, 
duž ulice Josipa Kramera 
(od Ideje do mosta). Ljubitelji 

cveća, baštenskog bilja i 
hortikulture biće u prilici da 
kupe najlepše i najkvalitetnije 
cveće, višegodišnje biljke, 
lukovice, kaktuse i grnčariju. 
Svi zainteresovani lokalni 
proizvođači cveća treba 
da se obrate Kancelariji za 
lokalni ekonomski razvoj, 
kako bi se prijavili za 
učešće na ovoj manifestaciji. 
Kontakt telefon je 025/751-
189 odnosno 025/751-156. 
Festival se organizuje pod 
pokroviteljstvom opštine 
Kula, a u organizaciji 
Turističke organizacije 
opštine Kula.                

                                        M.V.

Počela rekonstrukcija puta Kula-Vrbas
Jedna od najvećih investicija 

koju finansira Republika 
počela je pre dvadesetak 
dana. Reč je o kompletnoj 
rekonstrukciji magistralnog 
puta od mosta, na izlazu 
iz Kule prema Crvenki, 
pa do Vrbasa, tačnije 
Fabrike „Trivit“. Put će 
biti asfaltiran u ukupnoj 
dužini od 10,5 kilometara. 

“Osi m rekonst r u kcije 
puta radovi predviđaju 
izgradnju biciklističke staze 
i uređivanje atmosferske 

kanalizacije koja će celom 
dužinom biti zacevljena 
od mosta na izlazu iz Kule 
prema Crvenki do semafora, 
kao i postavljanje 150 stubova 
sa led rasvetom. Radovi 
treba da budu završeni do 
novembra 2020. godine. 
Saobraćaj će trpeti značajne 
izmene, posebno na deonici 
puta između dva semafora u 
centru Kule, jer će ta deonica 
puta biti kompletno skinuta, 
odnosno, obe trake, zato što 
se radi potpuna zamena i sloja 

ispod”, rekao je predsednik 
opštine Kula, Damjan 
Miljanić. Prema njegovim 
rečima, angažovano je više 
firmi na realizaciji ovog 
projekta – Vojput, Jugokop, 
Graditelj, Sombor-elektro. 

“Reč je o velikim firmama 
koje imaju ozbiljne kapacitete, 
stručne firme sa velikim 
brojem radnika, koje mogu 
kvalitetno i brzo uraditi 
posao tako da saobraćaj što 
manje trpi”.

Uređenje terena

Nedavno je pokrenuta ak-
cija uređenja sportskog te-
rena iza nekadašnjeg objek-
ta Osnovne škole „Svetozar 
Miletić“, u ulici Petra Šegul-
jeva koje su započeli člano-
vi Sportskog udruženja „Vr-
baški trening centar“. „Pros-
tor je bio toliko zapušten da 
su se u velikoj meri pojavili i 
krpelji. Prvo smo sve pokosi-
li, tretirali prostor protiv kr-
pelja, a iz toga je izrasla ideja 
i da se tereni obnove za mlade.

Svi su se angažovali i za 
kratko vremena postigli 
smo dosta toga. Priskočio je 

komšiluk, za njim i mnogi 
koji su ovde redovno dola-
zili na sport i uveren sam da 
će veoma brzo sve biti ponovo 
kao nekad, sa dosta sportis-
ta i rekreativaca“, kaže Slobo-
dan Vignjević, potpredsednik 
SU „Vrbaški trening centar“.

U akciju su se prvo uključi-
le komšije, pa su u pomoć pri-
tekli Prva mesna zajednica i 
opština Vrbas i radnici Jav-
nog komunalnog preduzeća 
‘Кomunalac’. 
“Verujem da ćemo uskoro 

imati odličan prostor za ba-
vljenje sportom i rekreaciju. 

Plan nam je da napravimo i 
sadržaj za malu decu, sa ljul-
jaškama i klackalicama, jer 
se u našoj neposrednoj bli-
zini nalazi i jedan vrtić, ali i 
teren za boćanje, za one sta-
rije. Uvereni smo da ćemo 
dobiti nove, lepe sadržaje na 
korist svih građana“, rekao 
je Branko Perović, jedan od 
inicijatora ove akcije, i zah-
valio lokalnoj samoupravi za 
podršku u realizaciji plana.

Objava o pokretanju akcije 
na društvenoj mreži Facebo-
ok pomogla je da se jave i lju-
di koji su deo mladosti pro-
veli na ovom terenu, a danas 
žive širom sveta. Njima se po-
sebno zahvalio Miloš Bjeli-
ca, član ovog Udruženja . Na 
ovom mestu nalaze se dva te-
rena, za mali fudbal i košarku, 
na kojima se nekada izvodi-
la nastava fizičkog vaspitanja, 
ali su od trenutka kada je ško-
la dobila novi teren i sportsku 
salu u velikom objektu, pres-
tali da se koriste.

Zajednička akcija Vrbašana

U toku postavljanje nove rasvete
U Vrbasu će u narednom 

periodu biti zamenjeno više 
od 2.500 sijalica 
javne rasvete. 
Umesto starih 
živinih i natrijum 
s i ja l ic a  bić e 
postavljene LED 
svetiljke, znatno 
efikasnije na polju 
osnovne funkcije, 
kao i značajno 
šted ljiv ije od 
d o s a d a š n j i h . 
Projekat nove 
gradske rasvete 

sprovodi se kroz javno 
privatno partnerstvo lokalne 

samouprave i izabranog 
partnera.

NSZ prilagodila rad 
novonastalim okolnostima

Nakon završetka vanrednog 
stanja, Nacionalna služba za 
zapošljavanje prilagodila je 
svoj rad novonastalim okol-
nostima, kako bi na što efi-
kasniji način izašla u susret 
korisnicima usluga, saopšte-
no je iz NSZ.Lica koja traže 
zaposlenje, od ponedeljka, 11. 
maja, mogu elektronskim pu-
tem da: izvrše prvu prijavu 
na evidenciju; podnesu zah-
tev za ostvarivanje prava na 
novčanu naknadu za slučaj 
nezaposlenosti; podnesu zah-
tev za izdavanje uverenja iz 
evidencije o nezaposlenos-

ti;  završe obuku „Put do us-
pešnog preduzetnika“.Pos-
lodavci imaju mogućnost da 
elektronskim putem: dosta-
ve prijave potrebe za zapošl-
javanjem; podnesu zahteve 
za učešće u programima ak-
tivne politike zapošljavanja; 
podnesu zahtev za izdavan-
je mišljenja na Program reša-
vanja viška zaposlenih; pod-
nesu zahtev za izdavanje do-
zvole za rad stranca. Infor-
macije o radu dostupne su 
na sajtu Nacionalne službe 
za zapošljavanje.




